
671 

 

ACTA NÚMERO CINCUENTA.- En la sala de sesiones de la Alcaldía Municipal de la 

ciudad de Zacatecoluca, a las diecisiete horas del día diez de noviembre del año dos mil 

diecisiete. Sesión Extraordinaria, convocada y presidida por el alcalde municipal, Doctor 

Francisco Salvador Hirezi Morataya; con la asistencia del Síndico Municipal, Profesor Manuel 

Antonio de Jesús Carballo González; Regidores Propietarios del primero al décimo, por su 

orden: señorita Zorina Esther Masferrer Escobar; Licenciada Vilma Jeannette Henríquez 

Orantes; señor Denny Alexander Chicas Cárcamo, señora Reina Isabel Reyes, señor Frank 

Reynaldo Alvarado Alfaro, señor Carlos Arturo Araujo Gómez, Licenciado Francisco Javier 

Bernabé, Señor Héctor Arnoldo Cruz Rodríguez, Licenciada Zoila María Hernández Renderos 

y señor Walter Ernesto Cortez. Regidores Suplentes: Doctor Ever Stanley Henríquez Cruz, 

señora Maritza Raquel González Molina, señor Oscar Moreno Rodríguez y señor José Alcides 

Quinteros, conocido por José Arcidio Quinteros, así como la asistencia del Secretario del 

Concejo Municipal, Licenciado Juan Carlos Martínez Rodas. Se comprueba el quórum que 

establece el Art. 41 inciso 2º del Código Municipal, es declarada abierta la sesión por el Alcalde 

Municipal, se leyó y firmó el acta anterior y se continuó con el informe del Alcalde; acto 

seguido dio su informe el Síndico Municipal; prosiguiendo con la deliberación de los demás 

puntos de agenda y emisión de los acuerdos siguientes: ACUERDO NÚMERO UNO.- El 

Concejo Municipal, CONSIDERANDO: I.- Que ante solicitudes presentadas, por partes 

interesadas en las que solicitan la Reposición de Partida de Nacimiento de conformidad al Art. 

56 y 57 de la Ley Transitoria del Registro del Estado Familiar y de los Regímenes 

Patrimoniales del Matrimonio; II.- Que habiéndose comprobado la circunstancia de hallarse las 

Partidas total o parcialmente deterioradas, siendo ilegibles los datos esenciales como nombres y 

fechas, por así hacerlo constar en Acta asentada por la Registradora del Estado Familiar, 

Licenciada Reyna Candelaria Calero de Alvarado; III.- Que la falta de Partida de Nacimiento 

de los inscritos, les ocasiona problemas para probar su estado familiar y demás trámites legales; 

POR TANTO, con base a los considerandos anteriormente expuestos, y en uso de las 

facultades que le confiere el Código Municipal y de conformidad a los artículos 56 y 57 de la 

Ley Transitoria del Registro del Estado Familiar y de los Regímenes patrimoniales del 

Matrimonio, ACUERDA: a) Reponer las Inscripciones de las Partidas de Nacimiento de:  

1.- SABINO ENRIQUE PALACIOS OVIEDO, quien nació ------------------------------ de esta 

ciudad, el día diecinueve de noviembre de mil novecientos ochenta y cinco, siendo hijo de 

María Nicolasa Oviedo y de Sabino Palacios. 

2.- LUIS ALFREDO RAMIREZ, quien nació en ------------------------ de esta Jurisdicción, el 

día veinte de octubre de mil novecientos sesenta y tres, siendo hijo de Elisa Ramírez. 

3.- YAQUELIN SOFIA, quien nació --------------------- de esta Jurisdicción, el día cuatro de 

octubre de mil novecientos noventa y dos, siendo hija de Nora Mirna Jiménez Cisneros y de 

Ricardo Minero Moreno. 



672 

 

4.- MARIO TURCIOS PARADA, quien nació ---------------------- de esta jurisdicción, el día 

treinta de junio de mil novecientos cincuenta y seis, siendo hijo de Margarita Turcios y de 

Pedro Parada. 

5.- CARLOS ALBERTO GALAN MOLINA, quien nació en ----------------------- de esta 

jurisdicción, el día cinco de marzo de mil novecientos setenta, siendo hijo de Jesús Galán y de 

Abraham Molina Aparicio. 

6.- EVA DEL CARMEN GOMEZ, quien nació ----------------------- de esta ciudad, el día doce 

de mayo de mil novecientos sesenta y tres, siendo hija de Angela Gómez. 

7.- LUZ DE LA ROQUE CRUZ, quien nació en ---------------------- de esta, el día dos de 

septiembre de mil novecientos diecinueve, siendo hija de Teodoro Cruz Domínguez y Sara 

Carballo. 

8.- PATRICIA DEL CARMEN ARRIAZA ORTIZ, quien nació --------------------------- de esta 

Jurisdicción, el día diecisiete de abril de mil novecientos ochenta y seis, siendo hija de Hilaria 

de Jesús Ortíz y de José Virgilio Arriaza. 

9.- RAFAEL ROSALES, quien nació en ---------------------- de esta Jurisdicción, el día 

veinticinco de octubre de mil novecientos cincuenta y dos, siendo hijo de Fidelia Rosales. 

10.- JOSE ANTONIO OSORIO, quien nació en --------------------- de esta jurisdicción, el día 

tres de septiembre de mil novecientos sesenta y dos, siendo hijo de Andrea Osorio. 

11.-MARIO AMILCAR ROMERO PALACIOS, quien nació en --------------------- de esta 

ciudad, el día veinticinco de junio de mil novecientos sesenta y cuatro, siendo hijo Blanca 

Romero y de Mario Palacios Campos. 

12.- JOSE DOUGLAS FLORES CRUZ, quien nació en ---------------------------- de esta 

Jurisdicción, el día tres de noviembre de mil novecientos setenta y ocho, siendo hijo de María 

Elena Flores y de Serafín Cruz. 

13.- MARTA EMILIA RIVAS RODAS, quien nació en ------------------- de esta jurisdicción, el 

día veintidós de mayo de mil novecientos cincuenta y seis, siendo hija de Dora Rívas y de 

Napoleón Rodas. 

14.- EVA ALICIA RIVAS SOSA, quien nació en -------------------------------- de esta 

jurisdicción, el día cinco de enero de mil novecientos setenta y tres, siendo hija María Elena 

Rívas y de Argelio Sosa. 

15.- ROSA ALBA RODRIGUEZ AGUILERO, quien nació en --------------------- de esta 

jurisdicción, el día doce de mayo de mil novecientos ochenta y seis, siendo hija de Isabel 

Aguilero y de Santos Obdulio Rodríguez. 

16.- ROSA MARIA DOMINGUEZ CALDERON, quien nació en ---------------------------- de 

esta ciudad, el día veintisiete de febrero de mil novecientos ochenta y seis, siendo hija de Rosa 

Amanda Domínguez y de Miguel Angel Calderón. 



673 

 

17.- LETICIA DE LOS ANGELES CONTRERAS ELIAS, quien nació en ---------------------- 

de esta jurisdicción, el día trece de octubre de mil novecientos ochenta y ocho, siendo hija de 

Francisco Contreras y de Elena Elías. 

18.- GLADIS MARGARITA MONTERROSA QUINTANILLA, quien nació en ------------------

-------------- de esta jurisdicción, el día veintidós de noviembre de mil novecientos sesenta y 

cuatro, siendo hija de Carmen Monterrosa Munguía y de Andrés Quintanilla Jiménez. 

19.- ROSA EMILIA RIVERA, quien nació en ------------------------------------ de esta 

Jurisdicción, el día trece de junio de mil novecientos sesenta y tres, siendo hija de Carlos 

Rivera y Narciza Pineda. 

20.- MARIA DEL SOCORRO RODRIGUEZ, quien nació en ---------------- de esta 

jurisdicción, el día once de julio de mil novecientos setenta y dos, siendo hija de María Julia 

Rodríguez Mira. 

21.- MARIA DOLORES JOVEL ESCALANTE, quien nació en --------------------- de esta 

ciudad, el día veintiuno de junio de mil novecientos setenta y ocho, siendo hija de Nolberta 

Jovel y de Humberto Escalante. 

22.- MARIA ESPERANZA MEJIA MUNDO, quien nació en -------------------------- de esta 

jurisdicción, el día diez de enero de mil novecientos setenta y cinco, siendo hija de Lucio Mejía 

y María Isabel Mundo. 

23.- ORSI WILFREDO LARA, quien nació ---------------------------- de esta ciudad, el día 

veintisiete de junio de mil novecientos ochenta y nueve, siendo hijo de Sonia Yanira Lara 

Roque. 

24.- JORGE ALBERTO MENDOZA, quien nació en ---------------------- de esta jurisdicción, el 

día veintitrés de mayo de mil novecientos setenta y siete, siendo hijo de Rosa Hilda Mendoza. 

25.- MANUEL ALFREDO, quien nació en --------------------------- de esta ciudad, el día 

veintisiete de septiembre de mil novecientos setenta y siete, siendo hijo de Nelsy del Carmen 

Aguilar y de Manuel de Jesús Trinidad. 

26.- ROGELIO DE PAZ ALVARADO, quien nació en ---------------- de esta jurisdicción, el día 

quince de septiembre de mil novecientos setenta y uno, siendo hijo de Juana de Paz y de 

Catarino Alvarado. 

27.- CESAR EDUARDO MONTERROSA HENRIQUEZ, quien nació en -------------------------

------------ de esta ciudad, el día ocho de septiembre de mil novecientos noventa y tres, siendo 

hijo de César Ernesto Monterrosa Santos y de Julia Elizabeth Henríquez Mejía. 

28.- JOSE INOSENCIO MENA RIVERA, quien nació en ------------------ de esta jurisdicción, 

el día ocho de julio de mil novecientos setenta y siete, siendo hijo de Francisca Mena y de 

Roberto Rivera. 

29.- GUADALUPE HERNANDEZ, quien nació en ---------------------------------- de esta 

jurisdicción, el día doce de enero de mil novecientos setenta y tres, siendo hijo de María 

Hernández. 



674 

 

30.- HECTOR ANTONIO MERINO, quien nació en --------------------------- de esta ciudad, el 

día veinticuatro de mayo de mil novecientos setenta y seis, siendo hijo de Rosa Cándida 

Merino. 

31.- FIDEL ALBERTO, quien nació en ----------------------- de esta ciudad, el día veinte de 

febrero de mil novecientos noventa y uno, siendo hijo de Adriana del Tránsito Maravilla y de 

Angel de Jesús Molina. 

32.- JOSE ALFREDO SOLANO HERNANDEZ, quien nació en ----------------------------- de 

esta jurisdicción, el día veintisiete de febrero de mil novecientos setenta y seis, siendo hijo de 

Sara Solano y de José Antonio Hernández Rodríguez. 

33.- REINA ROXANA PARADA NAVARRO, quien nació en --------------------------- de esta 

ciudad, el día cuatro de febrero de mil novecientos noventa, siendo hija de Sergio de Los 

Angeles Parada y de Blanca Lidia Navarro. 

b) Ordenar a la Licenciada Reyna Candelaria Calero de Alvarado, Registradora del Estado 

Familiar, REPONGA las Partidas de Nacimiento de las personas antes relacionadas, de 

conformidad a las disposiciones anteriormente  citadas y tomando como documento base para 

la Reposición, los que para tales efectos señala el Art. 57 de la Ley Transitoria del Registro del 

Estado Familiar y de los Regímenes Patrimoniales del Matrimonio; según el caso, documento 

que será agregado a los expedientes respectivos. Certifíquese el presente Acuerdo y remítase a 

la Registradora del Estado Familiar para los efectos legales consiguientes. ACUERDO 

NÚMERO DOS.- En relación a la convocatoria de la Corporación de Municipalidades de la 

República de El Salvador (COMURES); el Concejo Municipal, en uso de las facultades, por 

unanimidad, ACUERDA: Facultar al Señor DENNY ALEXANDER CHICAS CÁRCAMO, 

Tercer Regidor Propietario del Concejo Municipal de Zacatecoluca, para que represente al 

Alcalde Municipal, Dr. FRANCISCO SALVADOR HIREZI MORATAYA, en la reunión de los 

Miembros de la Comisión de Asuntos Políticos y de Asuntos Legales de la Corporación de 

Municipalidades de la Republica de El Salvador (COMURES); a celebrarse el día 15 de 

noviembre del año 2017, a partir de las 9:00 a.m. en adelante, en un local para eventos y 

convenciones, en la ciudad de San Salvador. COMUNÍQUESE. ACUERDO NÚMERO 

TRES.- Visto el escrito presentado por el Párroco Santos Felipe López Hernández, de la 

Diócesis de Catedral «Nuestra Señora de los Pobres» de esta ciudad, quien solicita el apoyo 

económico destinado a sufragar gastos del evento denominado Cena Familiar, que tiene como 

objetivo la recaudación de fondos; el Concejo Municipal, en uso de las facultades, por 

unanimidad, ACUERDA: a) Autorizar la cantidad de cien dólares de los Estados Unidos de 

América ($100.00), a favor del Párroco Santos Felipe López Hernández, portador del DUI: -----

------------- y NIT: -----------------------, en concepto de ayuda económica, destinada a sufragar 

gastos de evento de recaudación de fondos para Catedral «Nuestra Señora de los Pobres» de 

esta ciudad; b) Instruir a la Licda. Karla Melissa Domínguez Peraza, Secretaria de Despacho, 

realizar las gestiones necesarias a fin de dar cumplimiento de lo autorizado en el literal «a» del 



675 

 

presente acuerdo, con fondos de los asignados al Despacho Municipal, debiéndose comprobar 

conforme a la Ley. COMUNÍQUESE. ACUERDO NÚMERO CUATRO.- Visto el escrito 

presentado por el Sr. Andrés Antonio Rodríguez, quien actúa en su calidad de Presidente de la 

Asociación de Desarrollo Comunal de la comunidad Hatos de los Reyes, quien solicita la 

donación de materiales para la construcción de un tanque de captación de agua que servirá para 

el suministro de agua de la clínica comunitaria; el Concejo Municipal, en uso de las facultades, 

por unanimidad, ACUERDA: a) Autorizar la cantidad de sesenta dólares de los Estados Unidos 

de América ($60.00), a favor del Sr. Andrés Antonio Rodríguez, portador del DUI: --------------- 

y NIT: -----------------------, en concepto de ayuda económica, destinada a sufragar gastos en la 

construcción de tanque de captación de agua de la clínica comunitaria de Hatos de los Reyes; 

b) Instruir a la Licda. Karla Melissa Domínguez Peraza, Secretaria de Despacho, realizar las 

gestiones necesarias a fin de dar cumplimiento de lo autorizado en el literal «a» del presente 

acuerdo, con fondos de los asignados al Despacho Municipal, debiéndose comprobar conforme 

a la Ley. COMUNÍQUESE. ACUERDO NÚMERO CINCO.- Visto el escrito presentado por 

los representantes de la Asociación Nacional de Promotores de la Salud del departamento de La 

Paz, quienes solicitan el apoyo económico para realizar el evento denominado «Fomentemos 

Espacios de Esparcimiento para la Salud Mental»; el Concejo Municipal, en uso de las 

facultades, por unanimidad, ACUERDA: a) Autorizar la cantidad de sesenta dólares de los 

Estados Unidos de América ($60.00), a favor del Sr. Rene Alberto Domínguez Gómez, portador 

del DUI: -------------- y NIT: ----------------------, en concepto de ayuda económica, destinada a 

sufragar gastos en la realización del evento denominado «Fomentemos Espacios de 

Esparcimiento para la Salud Mental»; b) Instruir a la Licda. Karla Melissa Domínguez Peraza, 

Secretaria de Despacho, realizar las gestiones necesarias a fin de dar cumplimiento de lo 

autorizado en el literal «a» del presente acuerdo, con fondos de los asignados al Despacho 

Municipal, debiéndose comprobar conforme a la Ley. COMUNÍQUESE. ACUERDO 

NÚMERO SEIS.- Visto el escrito presentado por el Sr. Ernesto Enrique Martínez Osorio, 

quien solicita el apoyo económico para sufragar gastos por fallecimiento de su hermano José 

Antonio Melchor Martínez, ya que no posee la suficiente capacidad económica; el Concejo 

Municipal, considerando atendible lo solicitado, en uso de las facultades, por unanimidad, 

ACUERDA: a) Autorizar la cantidad de cien dólares de los Estados Unidos de América 

($100.00), a favor del Sr. Ernesto Enrique Martínez Osorio, portador del DUI: -------------- y 

NIT: ----------------------, en concepto de ayuda económica, destinada a sufragar gastos 

funerarios de su hermano José Antonio Melchor Martínez; b) Instruir a la Licda. Karla Melissa 

Domínguez Peraza, Secretaria de Despacho, realizar las gestiones necesarias a fin de dar 

cumplimiento de lo autorizado en el literal «a» del presente acuerdo, con fondos de los 

asignados al Despacho Municipal, debiéndose comprobar conforme a la Ley. 

COMUNÍQUESE. ACUERDO NÚMERO SIETE.- El Concejo Municipal, en uso de las 

facultades que le confieren los artículos 203 de la Constitución de la República, 204 ordinal 3º; 



676 

 

3 numeral 3; 1, 4 numerales 1, 7 y 9, 30 numeral 11 y 47 del Código Municipal, por 

unanimidad, ACUERDA: a) Autorizar la suscripción del CONVENIO DE COOPERACIÓN 

ENTRE LA COMISIÓN EJECUTIVA PORTUARIA AUTÓNOMA Y EL MUNICIPIO 

DE ZACATECOLUCA; con el objetivo establecer el mecanismo de cooperación mutua entre 

ambas instituciones en el proceso de restauración de la estación ferroviaria de Zacatecoluca, 

mediante el aporte de maquinaria ferroviaria en desuso, y otros instrumentos utilizados para la 

operación del ferrocarril, que pasarían a complementar en forma integral la infraestructura de la 

antigua estación ferroviaria de Zacatecoluca, que está siendo restaurada en el marco de la 

ejecución del proyecto: «Rehabilitación de la Estación Ferroviaria Municipio de Zacatecoluca», 

en el marco de la creación de la Escuela Taller de Artes y Oficios Tradicionales y Artesanales 

de El Salvador, Etapa I (ESTASAL)», co-financiado por la Agencia Italiana para la 

Cooperación al Desarrollo, confiado a la Università Degli Studi Roma Tre, en calidad de 

Ejecutor responsable del proyecto y con SECULTURA en calidad de Contraparte institucional 

y Co-ejecutor; b) Autorizar al Alcalde Municipal Dr. Francisco Salvador Hirezi Morataya, para 

que suscriba el instrumento, actuando en calidad de Representante Legal y Administrativo del 

Municipio de Zacatecoluca, de conformidad a la facultad establecida en el Art. 47 del Código 

Municipal. COMUNÍQUESE. ACUERDO NÚMERO OCHO.- En relación a la aprobación 

de la Carpeta Técnica del proyecto «Reparación de Base de Pasaje y Colocación de Adoquín en 

Colonia San Francisco 2017»; El Concejo Municipal, en uso de las facultades, por unanimidad, 

ACUERDA: a) Ejecutar el proyecto «REPARACIÓN DE BASE DE PASAJE Y 

COLOCACIÓN DE ADOQUÍN EN COLONIA SAN FRANCISCO 2017», bajo el sistema de 

administración del Concejo Municipal, prescrito en el Art. 4 literal «i» de la LACAP; d) 

Autorizar a la Tesorera Municipal, Licda. Fátima Brendalí Gómez Tamayo, para que con 

fondos de PRESTAMOS, solicite al banco Hipotecario, agencia Zacatecoluca, la APERTURA 

DE CUENTA, para la ejecución del proyecto «REPARACIÓN DE BASE DE PASAJE Y 

COLOCACIÓN DE ADOQUÍN EN COLONIA SAN FRANCISCO 2017», con un monto total 

de treinta y ocho mil 71/100 dólares de los Estados Unidos de América ($38,000.71); e) 

Nombrar REFRENDARIOS de la cuenta, cuya apertura se solicita, al Alcalde Municipal, Dr. 

Francisco Salvador Hirezi Morataya y Concejales Srita. Zorina Esther Masferrer Escobar, 

Licda. Vilma Jeannette Henríquez Orantes y Sr. Carlos Arturo Araujo Gómez. Toda 

transferencia deberá llevar como mínimo dos firmas, siendo indispensable en toda transferencia 

la firma de la Tesorera Municipal; f) Ordenar a la Jefatura de la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucional, INICIAR EL PROCESO DE ADQUISICIÓN de bienes y 

servicios para la ejecución del Proyecto, de conformidad a la normativa de compras públicas; 

g) Autorizar a la Tesorera Municipal, EFECTUAR LAS EROGACIONES, hasta por el 

monto total indicado en la Carpeta Técnica aprobada; g) Nombrar EJECUTOR ad honorem, al 

Ing. José Mauricio Serrano Martínez, por ostentar el cargo de Encargado de Pavimentación de 

Calles y Caminos Vecinales; h) Nombrar SUPERVISOR ad honorem al Técnico en Ingeniería 



677 

 

Rene Guillermo Ayala Rodas, por ostentar el cargo de Técnico de Proyectos; i) Nombrar 

ADMINISTRADOR de Contratos y/o Órdenes de Compra ad honorem, al Ing. José 

Mauricio Serrano Martínez, por ostentar el cargo de Encargado de Pavimentación de Calles y 

Caminos Vecinales, y quien tendrá las responsabilidades que establece el Art. 86 bis de las 

LACAP. COMUNÍQUESE. ACUERDO NÚMERO NUEVE.- El Concejo Municipal, en uso 

de las facultades, por unanimidad, ACUERDA: Nombrar ADMINISTRADORA de 

Contratos y/o Órdenes de Compra ad honorem, del proyecto «ELECTRIFICACIÓN EN 

CASERÍO OJO DE AGUA, CANTÓN EL ESPINO ABAJO» a la Ing. Eva María Gómez 

Segovia, por ostentar el cargo de Jefe de Proyectos, y quien tendrá las responsabilidades que 

establece la Ley. COMUNÍQUESE. ACUERDO NÚMERO DIEZ.- En relación a la solicitud 

de reprogramación al presupuesto del «Programa de Atención a la Cultura y el Deporte 2017»; 

este Concejo, en uso de sus facultades legales, por unanimidad, ACUERDA: Autorizar la 

Reprogramación al presupuesto del «Programa de Atención a la Cultura y el Deporte 2017», 

aumentando y disminuyendo asignaciones de la siguiente manera: 

Código NOMBRE DE LA CUENTA CEP CIFRADO FF/FR TOTAL TOTAL 

PARTIDAS QUE AFECTAN 

54104 Productos Textiles y Vestuarios 

85 
1768821108

01011111 
1/111 

$2,781.33  

54105 Productos de Papel y Cartón $55.77  

54114 Materiales de Oficina $13.58  

54116 Libros, Textos y Útiles de Enseñanza $1,069.31  

PARTIDAS QUE REFUERZAN 

54101 
Productos Alimenticios Para 

Personas 

85 
1768821108

01011111 
1/111 

 $545.97 

54107 Productos Químicos  $19.84 

54313 
Impresiones, Publicaciones y 

Reproducciones 
 $154.50 

54305 Servicios de Publicidad  $192.00 

54399 
Servicios Generales y 

Arrendamientos Diversos 
 $1,647.68 

61199 Bienes Muebles Diversos  $1,360.00 

TOTALES $3,919.99 $3,919.99 

Pase a conocimiento de las Unidades de Presupuesto y Contabilidad, de esta Administración. 

COMUNÍQUESE. ACUERDO NÚMERO ONCE.- En seguimiento a las gestiones para la 

ejecución del proyecto: «Centro Integral de Convivencia Ciudadana Mauricio El Tuco Alfaro»; 

el Concejo Municipal, emite las siguientes CONSIDERACIONES: I.- Que la carpeta técnica 

de dicho proyecto ha sido visada por el Departamento de Ingeniería del Fondo de Inversión 

Social para el Desarrollo Local (FISDL), con el monto de $796,739.09; II.- Que el monto de la 

cooperación para dicho proyecto es de $750,000.00, por lo que se hace necesario garantizar que 

se cuenta con el monto total por el cual fue visada dicha carpeta, cuya diferencia sería aportada 

por la Municipalidad de Zacatecoluca, en concepto de contrapartida en efectivo; POR 

TANTO, en uso de las facultades, por unanimidad, ACUERDA: a) Autorizar la 

CONTRAPARTIDA de cuarenta y seis mil setecientos treinta y nueve 09/100 dólares de los 

Estados Unidos de América ($46,739.09), que aportará el municipio de Zacatecoluca, para la 

ejecución del proyecto denominado «Centro Integral de Convivencia Ciudadana Mauricio 

El Tuco Alfaro», a fin de complementar el monto de la cooperación; con lo cual se garantiza el 



678 

 

crédito presupuesto equivalente al monto con el cual fue visada la Carpeta Técnica; b) 

Autorizar a la Tesorera Municipal Licda. Fátima Brendalí Gómez Tamayo, para que con fondos 

de la cuenta denominada: MUNICIPALIDAD DE ZACATECOLUCA, FONDO DE 

DESARROLLO ECONÓMICO Y SOCIAL 75%, solicite al banco Hipotecario, agencia 

Zacatecoluca, la APERTURA DE CUENTA de AHORRO, que se denominará 

«CONTRAPARTIDA MUNICIPAL, CENTRO INTEGRAL DE CONVIVENCIA 

CIUDADANA MAURICIO EL TUCO ALFARO»; con un monto inicial de cien dólares de 

los Estados Unidos de América ($100.00), la cual deberá ser incrementada hasta el monto total 

cuarenta y seis mil setecientos treinta y nueve 09/100 dólares de los Estados Unidos de 

América ($46,739.09), equivalente a la contrapartida autorizada en el literal que antecede; c) 

Nombrar REFRENDARIOS de la cuenta, cuya apertura se solicita, al Alcalde Municipal, Dr. 

Francisco Salvador Hirezi Morataya y Concejales Srita. Zorina Esther Masferrer Escobar, 

Licda. Vilma Jeannette Henríquez Orantes y Sr. Carlos Arturo Araujo Gómez. Toda 

transferencia deberá llevar como mínimo dos firmas, siendo indispensable en toda transferencia 

la firma de la Tesorera Municipal. COMUNÍQUESE. ACUERDO NÚMERO DOCE.- En 

relación a la solicitud de reprogramación al presupuesto del proyecto «Contrapartida 

Prevención de Crimen y la Violencia USAID 2017»; este Concejo, en uso de sus facultades 

legales, por unanimidad, ACUERDA: Autorizar la Reprogramación al presupuesto del 

proyecto «Contrapartida Prevención de Crimen y la Violencia USAID 2017», aumentando 

y disminuyendo asignaciones de la siguiente manera: 

Código NOMBRE DE LA CUENTA CEP CIFRADO FF/FR TOTAL TOTAL 

PARTIDAS QUE AFECTAN 

54105 Productos de Papel y Cartón 85 
1768821108

01011111 
1/111 $150.00  

PARTIDAS QUE REFUERZAN 

54201 Servicios de Energía Eléctrica 85 
1768821108

01011111 
1/111  $150.00 

TOTALES $150.00 $150.00 

Pase a conocimiento de las Unidades de Presupuesto y Contabilidad, de esta Administración. 

COMUNÍQUESE. ACUERDO NÚMERO TRECE.- En relación a la solicitud de 

reprogramación al presupuesto del proyecto «Centro de Formación Vocacional Colonia La 

Esperanza Numero 2, 2017»; este Concejo, en uso de sus facultades legales, por unanimidad, 

ACUERDA: Autorizar la Reprogramación al presupuesto del proyecto «Centro de Formación 

Vocacional Colonia La Esperanza Número 2, 2017», aumentando y disminuyendo 

asignaciones de la siguiente manera: 

Código NOMBRE DE LA CUENTA CEP CIFRADO FF/FR TOTAL TOTAL 

PARTIDAS QUE AFECTAN 

51201 Sueldos 86 
1768821108

01012000 
2/000 $1,196.86  

PARTIDAS QUE REFUERZAN 

54199 Bienes de Uso y Consumos Diversos 

86 
1768821108

01012000 
2/000 

 $733.87 

54201 Servicios de Energía Eléctrica  $299.49 

54203 Servicios de Telecomunicaciones  $163.50 

TOTALES $1,196.86 $1,196.86 



679 

 

Pase a conocimiento de las Unidades de Presupuesto y Contabilidad, de esta Administración. 

COMUNÍQUESE. ACUERDO NÚMERO CATORCE.- En relación a la solicitud de 

reprogramación al presupuesto del «Programa de Equidad de Género 2017»; este Concejo, en 

uso de sus facultades legales, por unanimidad, ACUERDA: Autorizar la Reprogramación al 

presupuesto del «Programa de Equidad de Género 2017», aumentando y disminuyendo 

asignaciones de la siguiente manera: 

Código NOMBRE DE LA CUENTA CEP CIFRADO FF/FR TOTAL TOTAL 

PARTIDAS QUE AFECTAN 

Programa de Equidad de Género 2017 

54101 
Productos Alimenticios Para 

Personas 

85 
1768821108

01011111 
1/111 

$6,783.00  

54105 Productos de Papel y Cartón $448.75  

54110 Combustibles y Lubricantes $510.30  

54114 Materiales de Oficina $95.00  

54199 Bienes de Uso y Consumos Diversos $243.75  

54305 Servicios de Publicidad $1,580.00  

54313 
Impresiones, Publicaciones y 

Reproducciones 
$800.00  

54399 
Servicios Generales y 

Arrendamientos Diversos 
$2,695.00  

54505 Servicios de Capacitación $208.00  

55603 Comisiones y Gastos Bancarios $1.50  

PARTIDAS QUE REFUERZAN 

Fodes 75% 

54199 Bienes de Uso y Consumos Diversos  85 
1768821108

01011111 
1/111  $13,365.30 

TOTALES $13,365.30 $13,365.30 

Pase a conocimiento de las Unidades de Presupuesto y Contabilidad, de esta Administración. 

COMUNÍQUESE. ACUERDO NÚMERO QUINCE.- En relación a la solicitud de 

reprogramación al presupuesto del proyecto «AMZ / Escuela Taller / MJSP – SETEFE - 2664»; 

este Concejo, en uso de sus facultades legales, por unanimidad, ACUERDA: Autorizar la 

Reprogramación al presupuesto del proyecto «AMZ / Escuela Taller / MJSP – SETEFE - 

2664», aumentando y disminuyendo asignaciones de la siguiente manera: 

Código NOMBRE DE LA CUENTA CEP CIFRADO FF/FR TOTAL TOTAL 

PARTIDAS QUE AFECTAN 

54118 
Herramientas, Repuestos y 

Accesorios 
88 

1768821110

01015000 
5/000 $1,000.00  

PARTIDAS QUE REFUERZAN 

54199 Bienes de Uso y Consumos Diversos 89 
1768821110

01015000 
5/000  $1,000.00 

TOTALES $1,000.00 $1,000.00 

Pase a conocimiento de las Unidades de Presupuesto y Contabilidad, de esta Administración. 

COMUNÍQUESE. ACUERDO NÚMERO DIECISÉIS.- En relación a la solicitud de 

reprogramación al presupuesto del «Programa de Fomento y Rescate de Principios y Valores 

2017»; este Concejo, en uso de sus facultades legales, por unanimidad, ACUERDA: Autorizar 

la Reprogramación al presupuesto del «Programa de Fomento y Rescate de Principios y 

Valores 2017», aumentando y disminuyendo asignaciones de la siguiente manera: 

Código NOMBRE DE LA CUENTA CEP CIFRADO FF/FR TOTAL TOTAL 

PARTIDAS QUE AFECTAN 

54101 
Productos Alimenticios Para 

Personas 85 
1768821108

01011111 
1/111 

$160.97  

54110 Combustibles y Lubricantes $297.90  



680 

 

54305 Servicios de Publicidad $6.00  

PARTIDAS QUE REFUERZAN 

54399 
Servicios Generales y 

Arrendamientos Diversos 
85 1768821108

01011111 
1/111 

 $458.87 

55603 Comisiones y Gastos Bancarios   $6.00 

TOTALES $464.87 $464.87 

Pase a conocimiento de las Unidades de Presupuesto y Contabilidad, de esta Administración. 

COMUNÍQUESE. ACUERDO NÚMERO DIECISIETE.- En relación a la solicitud de 

reprogramación al presupuesto de «FODES 75%»; este Concejo, en uso de sus facultades 

legales, por unanimidad, ACUERDA: Autorizar la Reprogramación al presupuesto de 

«FODES 75%», aumentando y disminuyendo asignaciones de la siguiente manera: 

Código NOMBRE DE LA CUENTA CEP CIFRADO FF/FR TOTAL TOTAL 

PARTIDAS QUE AFECTAN 

FODES 75% 

54199 Bienes de Uso y Consumos Diversos 85 
1768821108

01011111 
1/111 $1,000.00  

PARTIDAS QUE REFUERZAN 

Programa de Atención a la Cultura y el Deporte 2017 

54399 
Servicios Generales y 

Arrendamientos Diversos 
85 

1768821108

01011111 
1/111  $1,000.00 

TOTALES $1,000.00 $1,000.00 

Pase a conocimiento de las Unidades de Presupuesto y Contabilidad, de esta Administración. 

COMUNÍQUESE. ACUERDO NÚMERO DIECIOCHO.- En relación a la solicitud de 

reprogramación al presupuesto del proyecto «Funcionamiento de Complejo de Mercados 

2017»; este Concejo, en uso de sus facultades legales, por unanimidad, ACUERDA: Autorizar 

la Reprogramación al presupuesto del proyecto «Funcionamiento de Complejo de Mercados 

2017», aumentando y disminuyendo asignaciones de la siguiente manera: 

Código NOMBRE DE LA CUENTA CEP CIFRADO FF/FR TOTAL TOTAL 

PARTIDAS QUE AFECTAN 

54199 Bienes de Uso y Consumos Diversos 86 
1768821108

01012000 
2/000 $1,346.20  

PARTIDAS QUE REFUERZAN 

54106 Productos de Cuero y Caucho 

86 
1768821108

01012000 
2/000 

 $95.00 

54107 Productos Químicos   $442.00 

54109 Llantas y Neumáticos   $546.00 

54111 
Minerales Metálicos y Productos 

Derivados 
 $81.20 

54112 Bienes de Uso y Consumos Diversos  $182.00 

TOTALES $1,346.20 $1,346.20 

Pase a conocimiento de las Unidades de Presupuesto y Contabilidad, de esta Administración. 

COMUNÍQUESE. ACUERDO NÚMERO DIECINUEVE.- En relación a la solicitud de 

reprogramación al presupuesto de la «Unidad Jurídica»; este Concejo, en uso de sus facultades 

legales, por unanimidad, ACUERDA: Autorizar la Reprogramación al presupuesto de la 

«Unidad Jurídica», aumentando y disminuyendo asignaciones de la siguiente manera: 

Código NOMBRE DE LA CUENTA CEP CIFRADO FF/FR TOTAL TOTAL 

PARTIDAS QUE AFECTAN 

54399 
Servicios Generales y 

Arrendamientos Diversos 
24 

1768821102

01062000 
2/000 $64.00  

PARTIDAS QUE REFUERZAN 

54199 Bienes de Uso y Consumos Diversos 24 
1768821102

01062000 
2/000  $64.00 

TOTALES $64.00 $64.00 



681 

 

Pase a conocimiento de las Unidades de Presupuesto y Contabilidad, de esta Administración. 

COMUNÍQUESE. ACUERDO NÚMERO VEINTE.- Vistos los cuadros comparativos para 

la selección de los contratistas que brindaran los Servicios Artísticos, que harán sus 

presentaciones en los diferentes eventos a realizarse en los Festejos Patronales del año 2017; el 

Concejo Municipal, en uso de las facultades que le confiere el Código Municipal y la LACAP, 

por unanimidad, ACUERDA: a) Adjudicar la contratación, bajo la modalidad de SERVICIOS 

ARTÍSTICOS, con los siguientes señores: 1.- Sr. MANUEL ANTONIO GUILLEN 

MORENO, portador del DUI: -------------- y NIT: ---------------------, representante de la 

agrupación musical «Orquesta Nueva Sangre», quienes amenizaran el evento denominado 

«Recepción de la Reina de los Festejos Patronales 2017», a realizarse el día 14 de diciembre 

del año 2017, desde las 21 horas en adelante, en el parque Doctor Nicolas Peña de esta ciudad, 

devengara la cantidad total dos mil ochocientos dólares de los Estados Unidos de América 

($2,800.00), con cargo a la cuenta «Festejos Patronales 2017-2»; 2.- Sr. EVER DE JESÚS 

IRAHETA NIETO, portador del DUI: -------------- y NIT: ----------------------, representante de 

la «Orquesta Sonora Vicentina», quienes amenizaran el evento «Club de Leones de 

Zacatecoluca», a realizarse el día 16 de diciembre del año 2017, en el Destacamento Militar 

número 9 de esta ciudad, desde las 20 horas en adelante, devengara la cantidad de dos mil 

dólares de los Estados Unidos de América ($2,000.00), con cargo a la cuenta «Festejos 

Patronales 2017-1»; 3.- Sr. CARLOS ALBERTO HERNÁNDEZ, portador del DUI: -------------

- y NIT: -----------------------, representante de la agrupación musical «Colosal Sonora 

Dinamita», devengara el honorario total de dos mil quinientos dólares de los Estados Unidos de 

América ($2,500.00); y Sr. JUAN FRANCISCO SEGURA ALVARADO, portador del DUI: ---

------------- y NIT: -----------------------, representante de la agrupación musical «Son 

Rosarense», devengara el honorario total de novecientos dólares de los Estados Unidos de 

América ($900.00), con cargo a la cuenta «Festejos Patronales 2017-2»; quienes amenizaran el 

evento denominado «Elección y Coronación de la Reina del Hawaiano 2017», a realizarse el 

día 16 de diciembre del año 2017, desde las 20 horas en adelante, en las principales calles de 

esta ciudad; y, 4.- Sr. JUAN FRANCISCO SEGURA ALVARADO, portador del DUI: -----------

------------ y NIT: ------------------------, representante de la agrupación musical «Son 

Rosarense», quienes amenizaran el evento de la recepción de la Reina de la Policía Nacional 

Civil, a realizarse el día 20 de diciembre del año 2017, desde las 20 horas en adelante, 

devengara el honorario total de novecientos dólares de los Estados Unidos de América 

($900.00), con cargo a la cuenta de «Festejos Patronales 2017-1»; b) Autorizar a la Jefatura de 

la Unidad Jurídica, la formulación de los instrumentos legales correspondientes y su firma a 

cargo del Alcalde Municipal, Dr. Francisco Salvador Hirezi Morataya, actuando en la calidad 

indicada en el Art. 47 del Código Municipal; c) Autorizar a la Tesorera Municipal, Licda. 

Fátima Brendalí Gomes Tamayo, efectuar los pagos de conformidad a lo contratado en el 

presente acuerdo; aplicar el código presupuestario correspondiente, hacer la dispensa de renta 



682 

 

por ser artistas nacionales y comprobarse el gasto conforme a la Ley. Se hace constar que la 

Licda. Zoila María Hernández Renderos, Novena Regidora Propietaria, salva su voto en 

relación al contrato adjudicado en el numeral 2 del presente acuerdo, de conformidad a la 

facultad establecida en el Art. 45 del Código Municipal. COMUNÍQUESE. ACUERDO 

NÚMERO VEINTIUNO.- El Concejo Municipal, en uso de las facultades que le confiere el 

Código Municipal, por unanimidad, ACUERDA: Autorizar ANTICIPO DE FONDOS, 

mediante la emisión de cheque a favor del Ejecutor del Proyecto Festejos Patronales 2017, 

Prof. José Rodolfo Ramírez Renderos, portador de DUI: ------------ y NIT: --------------------, 

por el monto total de quinientos dólares de los Estados Unidos de América ($500.00), los 

cuales serán destinados para el pago de atenciones oficiales de las candidatas de los Festejos 

Patronales de Zacatecoluca. El gasto tendrá como fuente de financiamiento la cuenta 

denominada «Festejos Patronales 2017-1». Los fondos que se autorizan en virtud de este 

acuerdo, deberán ser comprobados y liquidados por medio de los comprobantes respectivos, a 

nombre de la Alcaldía Municipal de Zacatecoluca. COMUNÍQUESE. ACUERDO NÚMERO 

VEINTIDÓS.- El Concejo Municipal, en uso de las facultades, por unanimidad, ACUERDA: 

a) Aprobar la Carpeta Técnica del proyecto «Conformación y Balastado de Calles Vecinales 

Caseríos: Paredes, La Magdalena, Las Brisas, Hatos de los Reyes, San Francisco Los 

Reyes, Animas Arriba, Callejón Los Manzanares, y Callejón Los Parada», presentada por 

el Ing. José Mauricio Serrano Martínez, Encargado de Pavimentación de Calles y Caminos 

Vecinales, por contener las especificaciones técnicas y presupuesto, por el monto total de 

quince mil novecientos nueve 67/100 dólares de los Estados Unidos de América ($15,909.67); 

b) Ejecutar el proyecto «Conformación y Balastado de Calles Vecinales Caseríos: Paredes, 

La Magdalena, Las Brisas, Hatos de los Reyes, San Francisco Los Reyes, Animas Arriba, 

Callejón Los Manzanares, y Callejón Los Parada», bajo el SISTEMA DE 

ADMINISTRACIÓN del Concejo Municipal, prescrito en el Art. 4 literal «i», de la Ley de 

Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública; c) Autorizar a la Tesorera 

Municipal Licda. Fátima Brendalí Gómez Tamayo, para que con fondos de la cuenta 

denominada: MUNICIPALIDAD DE ZACATECOLUCA, FONDO DE DESARROLLO 

ECONÓMICO Y SOCIAL 75%, solicite al banco Hipotecario, agencia Zacatecoluca, la 

APERTURA DE CUENTA, para la ejecución del proyecto «Conformación y Balastado de 

Calles Vecinales Caseríos: Paredes, La Magdalena, Las Brisas, Hatos de los Reyes, San 

Francisco Los Reyes, Animas Arriba, Callejón Los Manzanares, y Callejón Los Parada»; 

con un monto inicial de cinco dólares de los Estados Unidos de América ($5.00), debiendo ser 

incrementada hasta el monto total de la Carpeta Técnica aprobada; d) Nombrar 

REFRENDARIOS de la cuenta, cuya apertura se solicita, al Alcalde Municipal, Dr. Francisco 

Salvador Hirezi Morataya y Concejales Srita. Zorina Esther Masferrer Escobar, Licda. Vilma 

Jeannette Henríquez Orantes y Sr. Carlos Arturo Araujo Gómez. Toda transferencia deberá 

llevar como mínimo dos firmas, siendo indispensable en toda transferencia la firma de la 



683 

 

Tesorera Municipal; e) Ordenar a la Jefatura de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucional, INICIAR EL PROCESO DE ADQUISICIÓN de bienes y servicios para la 

ejecución del Proyecto, de conformidad a la normativa de compras públicas; f) Autorizar a la 

Tesorera Municipal, EFECTUAR LAS EROGACIONES, hasta por el monto indicado en la 

Carpeta Técnica aprobada; g) Nombrar EJECUTOR ad honorem al Técnico en Ingeniería 

Rene Guillermo Ayala Rodas, por ostentar el cargo de Técnico de Proyectos; h) Nombrar 

SUPERVISOR ad honorem al Arq. Ever Edgardo Flores Rivas, por ostentar el cargo de 

Técnico de Proyectos; i) Nombrar ADMINISTRADOR de Contratos y/o Órdenes de Compra 

ad honorem, al Técnico en Ingeniería, Rene Guillermo Ayala Rodas, por ostentar el cargo de 

Técnico de Proyectos, y quien tendrá las responsabilidades que establece el Art. 86 bis de las 

LACAP. COMUNÍQUESE. ACUERDO NÚMERO VEINTITRÉS.- El Concejo Municipal, 

en uso de las facultades, por unanimidad, ACUERDA: Aprobar la Carpeta Técnica del 

proyecto denominado «CONFORMACIÓN Y REPOSICIÓN PARCIAL MATERIAL 

SELECTO RUTA CAÑERA SECTOR ESCUINTLA», presentada por el técnico en 

Ingeniería Rene Guillermo Ayala Rodas, Técnico de Proyectos de esta Administración, por 

contener las especificaciones técnicas y presupuestos, por un monto total de diecinueve mil 

cuatrocientos cuarenta y dos 76/100 dólares de los Estados Unidos de América ($19,442.78). 

COMUNÍQUESE. ACUERDO NÚMERO VEINTICUATRO.- El Concejo Municipal, en 

uso de las facultades, por unanimidad, ACUERDA: a) Aprobar la Carpeta Técnica del 

proyecto denominado: «REPARACIÓN PAREDES DE POZOS DE AGUAS LLUVIAS Y 

OQUEDAD EN FINAL CALLE DOCTOR MIGUEL TOMAS MOLINA, AL ORIENTE 

DE LA CIUDAD DE ZACATECOLUCA, DEPARTAMENTO DE LA PAZ», presentada 

por el Ing. José Mauricio Serrano Martínez, por contener las especificaciones técnicas y 

presupuestos por un monto total de cuatro mil novecientos ocho 60/100 dólares de los Estados 

Unidos de América ($4,908.60); b) Ejecutar el proyecto «REPARACIÓN PAREDES DE 

POZOS DE AGUAS LLUVIAS Y OQUEDAD EN FINAL CALLE DOCTOR MIGUEL 

TOMAS MOLINA, AL ORIENTE DE LA CIUDAD DE ZACATECOLUCA, 

DEPARTAMENTO DE LA PAZ», bajo el SISTEMA DE ADMINISTRACIÓN del Concejo 

Municipal, prescrito en el Art. 4 literal «i», de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la 

Administración Pública; c) Autorizar a la Tesorera Municipal Licda. Fátima Brendalí Gómez 

Tamayo, para que con fondos de la cuenta denominada: MUNICIPALIDAD DE 

ZACATECOLUCA, FONDO DE DESARROLLO ECONÓMICO Y SOCIAL 75%, solicite al 

banco Hipotecario, agencia Zacatecoluca, la APERTURA DE CUENTA, para la ejecución del 

«REPARACIÓN PAREDES DE POZOS DE AGUAS LLUVIAS Y OQUEDAD EN 

FINAL CALLE DOCTOR MIGUEL TOMAS MOLINA, AL ORIENTE DE LA CIUDAD 

DE ZACATECOLUCA, DEPARTAMENTO DE LA PAZ»; con un monto inicial de cinco 

dólares de los Estados Unidos de América ($5.00), debiendo ser incrementada hasta el monto 

total de la Carpeta Técnica aprobada; d) Nombrar REFRENDARIOS de la cuenta, cuya 



684 

 

apertura se solicita, al Alcalde Municipal, Dr. Francisco Salvador Hirezi Morataya y Concejales 

Srita. Zorina Esther Masferrer Escobar, Licda. Vilma Jeannette Henríquez Orantes y Sr. Carlos 

Arturo Araujo Gómez. Toda transferencia deberá llevar como mínimo dos firmas, siendo 

indispensable en toda transferencia la firma de la Tesorera Municipal; e) Ordenar a la Jefatura 

de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional, INICIAR EL PROCESO DE 

ADQUISICIÓN de bienes y servicios para la ejecución del Proyecto, de conformidad a la 

normativa de compras públicas; f) Autorizar a la Tesorera Municipal, EFECTUAR LAS 

EROGACIONES, hasta por el monto indicado en la Carpeta Técnica aprobada; g) Nombrar 

EJECUTOR ad honorem al Ing. José Mauricio Serrano Martínez, por ostentar el cargo de 

Encargado de Pavimentación de Calles y Caminos Vecinales; h) Nombrar SUPERVISOR ad 

honorem al Ing. Eva María Gómez Segovia, por ostentar el cargo de Jefa de Proyectos; i) 

Nombrar ADMINISTRADOR de Contratos y/o Órdenes de Compra ad honorem, al Ing. José 

Mauricio Serrano Martínez, por ostentar el cargo de Encargado de Pavimentación de Calles y 

Caminos Vecinales, y quien tendrá las responsabilidades que establece el Art. 86 bis de las 

LACAP. COMUNÍQUESE. ACUERDO NÚMERO VEINTICINCO.- En relación al 

seguimiento de la implementación de la metodología de la Escuela Taller y vista la nota de 

invitación suscrita por los Representantes de la Agencia Española de Cooperación Internacional 

para el Desarrollo, quienes solicitan la participación de los empleados en la misma; el Concejo 

Municipal, en uso de las facultades, por unanimidad, ACUERDA: a) Comisionar en MISIÓN 

OFICIAL fuera del territorio nacional, a los empleados: Lic. Otto Eduardo García Abarca, 

Subgerente de Desarrollo Económico Local; e Ing. Eva María Gómez Segovia, Jefe de 

Proyectos, para que asistan y participen en el intercambio de experiencias de la Escuela Taller, 

a realizarse en la República de Colombia, del día 19 al 25 de noviembre del año 2017; b) 

Suspender la marcación biométrica de entrada y salida de los empleados, durante el tiempo que 

dure la Misión Oficial; c) Pase a conocimiento de la Unidad de Recursos Humanos. Se hace 

constar que la presente Misión Oficial, la Alcaldía Municipal no incurrirá en gasto alguno, por 

estar auspiciada por la Agencia Española de Cooperación para el Desarrollo. COMUNÍQUESE. 

ACUERDO NÚMERO VEINTISÉIS.- En relación a la propuesta para la adjudicación del 

contrato de Seguros para los Vehículos Municipales de Zacatecoluca; el Concejo Municipal, en 

uso de las facultades, por unanimidad, ACUERDA: Ordenar a la Jefatura de la UACI, realizar 

el PROCESO ADMINISTRATIVO PRECONTRACTUAL para la adjudicación del contrato de 

Seguro para los Vehículos Municipales de la Alcaldía Municipal de Zacatecoluca, tomando en 

cuenta la disponibilidad financiera de esta institución. COMUNÍQUESE. ACUERDO 

NÚMERO VEINTISIETE.- Visto el escrito presentado por Gerente Financiero, en lo 

relacionado a cómo debe cancelarse las cuotas del crédito otorgado por el Banco de los 

Trabajadores; y, considerando que en la Asamblea Legislativa, se está discutiendo un decreto 

legislativo en donde se autorice el uso del FODES para el pago de salarios; el Concejo 

Municipal, en uso de las facultades, por unanimidad, ACUERDA: Previo a resolver sobre lo 



685 

 

indicado por el Gerente General, hacer un compás de espera, para saber el sentido en que se 

emita el decreto legislativo al respecto. COMUNÍQUESE. ACUERDO NÚMERO 

VEINTIOCHO.- Escuchada la solicitud de apoyo económico por parte del Representante de la 

Asociación de Personas con Discapacidad de Zacatecoluca, destinados a la conmemoración del 

Día Internacional de la Persona con Discapacidad en esta ciudad; el Concejo Municipal, en uso 

de las facultades, por unanimidad, ACUERDA: Solicitar a la Licda. Karla Melissa Domínguez 

Peraza, Secretaria de Despacho, para que determine si es factible brindar el apoyo económico 

de $300.00, a favor de la Asociación de Personas con Discapacidad de Zacatecoluca, con los 

fondos asignados al Despacho Municipal. COMUNÍQUESE. ACUERDO NÚMERO 

VEINTINUEVE.- Visto memorándum suscrito por el Lic. José Alejandro Menjivar Hurtado, 

Auditor Interno de esta Alcaldía Municipal, en el cual remite el Informe de Auditoría sobre la 

verificación de los ingresos de los periodos del mes de mayo al mes de diciembre del año 2016 

y del mes de enero al mes de abril del año 2017; el Concejo Municipal, en uso de las 

facultades, por unanimidad, ACUERDA: Dar por recibido el informe de auditoría de fecha 

01/11/17, presentado por el Lic. José Alejandro Menjivar Hurtado, el cual contiene el Informe 

de Auditoría sobre la verificación de los ingresos de los periodos del mes de mayo al mes de 

diciembre del año 2016 y del mes de enero al mes de abril del año 2017. COMUNÍQUESE. 

ACUERDO NÚMERO TREINTA.- Visto el informe ejecutivo suscrito por el Lic. José 

Alejandro Menjivar Hurtado, Auditor Interno de esta Alcaldía Municipal, en el cual informa 

sobre la auditoría practicada en la verificación de los ingresos a Tesorería Municipal; remesas 

al banco Hipotecario; Transferencias de ISDEM-FODES y otros recursos; Verificación de los 

Registros Contables por los ingresos recibidos; Recuperación de la morosidad; aplicación de las 

Ordenanzas Transitorias con dispensa de intereses, multas y reformas, entre otros, por el 

periodo de mayo a diciembre del año 2016 y de enero al mes de abril del año 2017; el Concejo 

Municipal, en uso de las facultades, por unanimidad, ACUERDA: Dar por recibido el informe 

Ejecutivo de fecha 31/10/17, presentado por el Lic. José Alejandro Menjivar Hurtado, el cual 

contiene el informe sobre la auditoría practicada en la verificación de los ingresos a Tesorería 

Municipal; remesas al banco Hipotecario; Transferencias de ISDEM-FODES y otros recursos; 

Verificación de los Registros Contables por los ingresos recibidos; Recuperación de la 

morosidad; aplicación de las Ordenanzas Transitorias con dispensa de intereses, multas y 

reformas, entre otros, por el periodo de mayo a diciembre del año 2016 y de enero al mes de 

abril del año 2017. COMUNÍQUESE. ACUERDO NÚMERO TREINTA Y UNO.- Vistos los 

escritos presentados por los empleados Sra. Idalia Evitelia Portillo de Méndez, Auxiliar del 

Registro del Estado Familiar y del Arq. Ever Edgardo Flores Rivas, Técnico de Proyectos; los 

cuales contienen la inconformidad en la ponderación recibida en la aplicación de la Evaluación 

de Desempeño Laboral de la Alcaldía Municipal de Zacatecoluca; el Concejo Municipal, en uso 

de las facultades, por unanimidad, ACUERDA: Dar por recibido los escritos de inconformidad 

presentado por los empleados Sra. Idalia Evitelia Portillo de Méndez, Auxiliar del Registro del 



686 

 

Estado Familiar y Arq. Ever Edgardo Flores Rivas, Técnico de Proyectos. COMUNÍQUESE. 

ACUERDO NÚMERO TREINTA Y DOS.- El Concejo Municipal, en uso de las facultades, 

por unanimidad, ACUERDA: a) Autorizar la erogación por la cantidad de cinco mil quinientos 

dólares de los Estados Unidos de América ($5,500.00), a favor del Sr. VÍCTOR ALONSO 

SÁNCHEZ DEL CID, portador del DUI: ------------- y NIT: ---------------, propietario de 

«Imagen Gráfica», en concepto de pago por elaboración de la revista de los Festejos Patronales 

2017; b) Autorizar a la Jefatura de la UACI, realizar la notificación de Ley; c) Autorizar a la 

Tesorera Municipal, Fátima Brendalí Gómez Tamayo, efectuar el pago conforme a la Orden de 

Compra que presente la Jefatura de la UACI; teniendo como fuente de financiamiento la cuenta 

destinada a la ejecución del proyecto denominado «Festejos Patronales 2017-2», debiéndose 

comprobar el gasto conforme a la Ley. COMUNÍQUESE. ACUERDO NÚMERO TREINTA 

Y TRES.- El Concejo Municipal, escuchada la solicitud de la Tesorera Municipal, en el sentido 

de revocar el acuerdo municipal N° 19, asentado en la sesión ordinaria N° 46, de fecha 

20/10/17, en el cual se autorizó realizar préstamo entre cuentas; uso de las facultades, por 

unanimidad, ACUERDA: Revocar el acuerdo municipal N° 19, asentado en la sesión ordinaria 

N° 46, de fecha 20/10/17; por no haberse efectuado el préstamo entre cuentas, tal y como se 

autorizó en dicho acuerdo. COMUNÍQUESE. ACUERDO NÚMERO TREINTA Y 

CUATRO.- El Concejo Municipal, en uso de las facultades, por unanimidad, ACUERDA: a) 

Priorizar la ejecución del proyecto denominado: «PAVIMENTACIÓN ASFALTICO CALLE 

BARCELONA, COLONIA SANTA ROSA», a fin de mejorar las condiciones de las vías de 

acceso a la comunidad Santa Rosa de esta ciudad; b) Ordenar a la Jefatura de la Unidad de 

Proyectos la formulación de la Carpeta Técnica para la ejecución del proyecto denominado: 

«PAVIMENTACIÓN ASFALTICO CALLE BARCELONA, COLONIA SANTA ROSA». 

COMUNÍQUESE. PUNTOS VARIOS: 1.- Solicitud de que se gestione túmulos en calle 

Rafael Osorio, Parque Dr. Nicolás Peña, y cerca del Centro Escolar Claudia Lars; 2.- Se ha 

tenido conocimiento de la tasación que se le va a hacer a la residencial Jacarandas que ejecuta 

la Sociedad Inversiones Free, S. A. de C.V. No habiendo más que hacer constar, se da por 

terminada la presente acta que para constancia firmamos. 

 

 

 

 

FRANCISCO SALVADOR HIREZI MORATAYA 

Alcalde Municipal 

 

 

MANUEL ANTONIO DE JESÚS CARBALLO GONZÁLEZ     ZORINA ESTHER MASFERRER ESCOBAR 

                            Síndico Municipal        Primera Regidora Propietaria 

 



687 

 

VILMA JEANNETTE HENRÍQUEZ ORANTES               DENNY ALEXANDER CHICAS CÁRCAMO 

             Segunda Regidora Propietaria                                Tercer Regidor Propietario 

 

 

 

    REINA ISABEL REYES                                 FRANK REYNALDO ALVARADO ALFARO 

Cuarta Regidora Propietaria                                       Quinto Regidor Propietario 

 

 

           CARLOS ARTURO ARAUJO GÓMEZ           FRANCISCO JAVIER BERNABÉ  

                  Sexto Regidor Propietario                       Séptimo Regidor Propietario 

 
 

 

       HÉCTOR ARNOLDO CRUZ RODRÍGUEZ               ZOILA MARÍA HERNÁNDEZ RENDEROS 

            Octavo Regidor Propietario                             Novena Regidora Propietaria 

 

 

          WALTER ERNESTO CORTEZ                  EVER STANLEY HENRÍQUEZ CRUZ 

             Décimo Regidor Propietario                             Primer Regidor Suplente 

 

 

    MARITZA RAQUEL GONZÁLEZ MOLINA             OSCAR MORENO RODRÍGUEZ 

                Segunda Regidora Suplente                         Tercer Regidor Suplente 

 

 

 

               JOSÉ ALCIDES QUINTEROS                 JUAN CARLOS MARTÍNEZ RODAS 

                   Cuarto Regidor Suplente                                     Secretario Municipal 


